Per la stima del fenomeno della mortalità all’interno del collettivo dei dipendenti oggetto della valutazione sono

state utilizzate le Tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato.

Inabilità

Per la stima del fenomeno di inabilità all’interno del collettivo dei dipendenti oggetto della valutazione è stata

utilizzata una tavola INPS differenziata in funzione dell’età e del sesso.

Requisiti di pensionamento

100% al raggiungimento dei requisiti previsti dell’Assicurazione Generale Obbligatoria.

Frequenza di anticipazione del TFR

Le frequenze annue di accesso al diritto sono assunte nella misura del 1,50%.

Frequenza di uscita anticipata (turnover)

Dalle esperienze storiche del Gruppo sono state desunte le frequenze annue di turnover pari al 6%.

Le frequenze annue di anticipazione e di turnover, sono desunte dalle esperienze storiche del Gruppo e dalle

frequenze scaturenti dall’esperienza su un rilevante numero di aziende analoghe.

Di seguito si riportano le analisi di sensitività richieste dallo IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo post-

employment:

Analisi di sensitività: variazione delle ipotesi

61

Società Actual frequenza turnover tasso inflazione tasso attualizzazione

31/12/2015 + 1% - 1% + 0,25 % - 0,25 % + 0,25 % - 0,25 %

Ambienthesis S.p.A.   1.047   1.043   1.051   1.060   1.033   1.025   1.069
La Torrazza S.r.l.   24   24   24   25   24   24   25

   1.071   1.067   1.075   1.085   1.057   1.049   1.094

Il service cost previsto per l’anno 2015 è pari a zero e la “duration” è invece pari a 9 anni.

(19) Passività per imposte differite

La composizione del fondo al 31 dicembre 2015 è dettagliata nella tabella che segue:

 Descrizione 31.12.2015 31.12.2014
Variazione

Consolidato Consolidato

 Passività per imposte differite 1.153 1.095 58

 Totali 1.153 1.095 58

Il debito è stato determinato sulla base delle aliquote fiscali in vigore corrispondenti alle aliquote che si ritiene di

applicare al momento in cui tali differenze si riverseranno.

Le passività che hanno dato origine all’iscrizione del fondo imposte differite sono le seguenti:

31.12.2014 Incremento Decremento 31.12.2015
Interessi di mora 779 210 - 989

Differenze cambio - 943 943

Leasing 2.805 - (337) 2.468

3.584 1.153 (337) 4.400

Le imposte differite hanno avuto la seguente movimentazione:

31.12.2014 Incremento Decremento 31.12.2015
Interessi di mora 214 50 (27) 237

Differenze cambio - 226 - 226